Протокол № 15
заседания диссертационного совета 24.1.053.01 при Федеральном государственном

бюджетном учреждении науки Институте геохимии им. А.П. Виноградова
Сибирского отделения Российской академии наук

от 24 декабря 2024 г.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 24 человека.
Присутствовали на заседании 16 членов совета, в том числе 4 доктора наук и 1
кандидат наук по специальности 1.6.21 - Геоэкология (явочный лист прилагается).

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены диссертационного совета по специальности 1.6.4: д.г.-м.н. Перепелов А.Б.,
д.г.-м.н. Воронцов А.А., д.г.-м.н. Перетяжко И.С., д.г.-м.н. Антипин В.С., д.г.-м.н.
Скляров Е.В., д.х.н. Таусон В.Л., д.г.-м.н. Шацкий В.С.; по специальности 1.6.10:
д.г.-м.н. Жмодик С.М., д.г.-м.н. Костровицкий С.И., д.г.-м.н. Кравцова Р.Г., д.г.-м.н.
Левицкий В.И.; по специальности 1.6.21: д.г.н. Безрукова Е.В., д.т.н.
Васильева И.Е., д.г.-м.н. Гребенщикова В.И., д.г.н. Ходжер Т.В. и к.х.н. по
специальности 1.6.21 Амосова А.А. Также присутствовали: Белозерцева Ирина
Александровна (ИГ СО РАН, г. Иркутск), официальный оппонент Лопатовская
О.Г. (ИГУ, г. Иркутск), 1 сотрудник ИЗК СО РАН, г. Иркутск, и 6 сотрудников
ИГХ СОРАН.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Защита диссертации Цагааны Бямбасурэн «Эколого-геохимические
особенности почвенно-растительного покрова г. Улан-Батор», представленной на
соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по
специальности 1.6.21 - Геоэкология. Работа выполнена в Институте физики и
технологии Академии наук Монголии, г. Улан-Батор.

Ведущая организация:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт географии
им. В.Б. Сочавы Сибирского отделения Российской академии наук, г. Иркутск.

Официальные оппоненты:
1. доктор геолого-минералогических наук Таловская Анна Валерьевна,

профессор отделения геологии Инженерной школы природных ресурсов
Федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Национальный исследовательский Томский
политехнический университет», г. Томск;

2. доктор биологических наук Лопатовская Ольга Геннадьевна, профессор
кафедры Почвоведения и оценки земельных ресурсов Биолого-почвенного
факультета Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования ФГБОУ ВО «Иркутский государственный
университет», г. Иркутск.

СЛУШАЛИ:

- доклад Цагааны Бямбасурэн по теме диссертации;
- Отзыв научного руководителя;

- Отзыв Ведущей организации и отзывы, поступившие на автореферат диссертации

(поступило 9 отзывов, из них положительных -9, отрицательных - О, отзывов без
замечаний-4, с замечаниями- 5);
- Отзывы официальных оппонентов;

В дискуссии приняли участие д.т.н. Васильева И.Е., д.г.-м.н. Гребенщикова
В.И. и д.г.н. Ходжер Т.В.

Защита проходила в строгом соответствии с требованиями разделов VI и VII
«Проведение заседания диссертационного совета при защите диссертации» и
«Тайное голосование и работа счетной комиссии» Положения о совете по защите
диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой
степени доктора наук» (Приказ Министерства образования и науки РФ от 1 О
ноября 2017 г. N 1093 с изменениями и дополнениями).

Стенограмма заседания диссертационного совета и аудиовидеозапись
включены в аттестационное дело Цагааны Бямбасурэн.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. На основании результатов тайного голосования (протокол № 7 заседания
счетной комиссии прилагается) присудить Цагааны Бямбасурэн ученую степень
кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 -Геоэкология.

2. Утвердить заключение диссертационного совета по диссертации Цагааны
Бямбасурэн.

3. Разместить копию настоящего решения на официальном сайте
диссертационного совета и в системе ЕГИСМ.

Результаты голосования «за» -16, «против» - О.

Приложение:
1. Явочный лист членов диссертационного совета от 24.12.2024 г.
2. Протокол заседания счетной комиссии № 7 от 24.12.2024 г.

Председатель диссертационного
совета, д.г.-м.н.

Ученый секретарь
диссертационного сов

А.Б. Перепелов

А.А. Амосова